ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LONG AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                             ____________               ________________________________________

         Số:  3698 /TTr-UBND Long An, ngày  15 tháng  11 năm  2021

TỜ TRÌNH
Về việc thông qua danh mục các dự án thu hồi đất

trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh Long An
____________

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.
Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung môt số Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư;

Căn cứ Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 07/5/2018 của Chính phủ về việc
phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng
đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) của tỉnh Long An;

Căn cứ Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được UBND tỉnh quyết định
phê duyệt;

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của các huyện, thị
xã, thành phố và căn cứ kết quả rà soát thực tế, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh
danh mục các dự án cần thu hồi đất trong năm 2022, cụ thể như sau:

Danh mục các dự án cần thu hồi đất trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh
Long An gồm 08 dự án (trong đó: 07 dự án đầu tư công, 01 dự án của tổ chức
kinh tế) với tổng diện tích đất cần thu hồi là 112,02 ha và tổng kinh phí cho việc
bồi thường, giải phóng mặt bằng dự kiến khoảng 1.517,13 tỷ đồng, trong đó:
tổng mức ngân sách nhà nước cấp cho việc bồi thường, giải phóng mặt bằng là
77,13 tỷ đồng (ngân sách huyện 71,23 tỷ đồng; ngân sách tỉnh 5,90 tỷ đồng).

(chi tiết có Phụ lục 1, 3 kèm theo).

2

Ngoài ra, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án cần thu
hồi đất trước đó đã được HĐND tỉnh có Nghị quyết thông qua nhưng chưa hoàn
thành việc thu hồi đất nên chuyển tiếp sang năm 2022 để tiếp tục thực hiện gồm 95
dự án (trong đó, có 80 dự án đầu tư công, 15 dự án của tổ chức kinh tế) với diện
tích cần thu hồi đất là 2.794,07 ha.

(chi tiết có Phụ lục 2 kèm theo).
Các dự án trên phù hợp với quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 đã được

cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt; các dự án đầu tư công đã được chấp
thuận chủ trương hoặc được phân bổ vốn đầu tư; các dự án của tổ chức kinh tế
được chấp thuận chủ trương đầu tư và còn trong tiến độ đầu tư nên đảm bảo đủ
điều kiện trình HĐND tỉnh thông qua theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ
4 xem xét thông qua và ban hành Nghị quyết về nội dung trên, làm cơ sở để Ủy ban
nhân dân tỉnh triển khai thực hiện./.

(đính kèm dự thảo Nghị quyết và các văn bản có liên quan)

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- Các vị đại biểu QH tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng: THKSTTHC, KTTC, VHXH;
- Ban NCTCD;
- Lưu: VT, Quoc.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-11-16T17:04:24+0700
	Long An
	Nguyễn Anh Việt<anhviet@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-11-17T15:58:37+0700
	Long An
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-11-18T07:47:21+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!